οὐκ ἐμέμνητο δ Θεός, αὐτὸς διηνεκῶς ἐμέμνητο οὕτωσὶ λέγων· «Οὐκ εἰμὶ ἱκανὸς καλεῖσθαι ἀπόστολος, διότι ἐδίωξα τὴν Ἐκκλησίαν» [1 Cor 15, 9]. καὶ· «Χριστὸς ἥλθεν εἰς τὸν κόσμον ἀμαρτωλοὺς σῶσαι, ὃν πρῶτός εἰμι ἑγώ» [1 Tim 1, 15]. Οὐκ εἶπεν· Ἡμην, ἀλλ' Ἔιμι. Ἡ συγχώρησις ἐγένετο τῶν ἀμαρτημάτων παρὰ τῷ Θεῷ, καὶ ἡ μνήμη τῶν συγκεχωρημένων ἀμαρτημάτων οὐκ ἡφανίζετο παρὰ τῷ Παύλῳ· ἀπέρ δ Δεσπότης ἀπήλειψε, ταῦτα αὐτὸς ἔξεπόμπευεν. Ἡκούσατε γάρ τοῦ προφήτου λέγοντος· «Καὶ οὐ μὴ μνησθῶ» [Is 43, 25]. σὺ δὲ μνήσθητι. Ὁ Θεὸς σκεύος ἐκλογῆς αὐτὸν καλεῖ, καὶ οὕτος πρῶτον τῶν ἀμαρτωλῶν ἐαυτὸν καλεῖ. Εἰ δὲ τῶν συγκεχωρημένων ἀμαρτημάτων οὐκ ἐπελανθάνετο, ἐννόησον πῶς τῶν εὐεργεσιῶν ἐμέμνητο τοῦ Θεοῦ. Καὶ τί λέγω, διότι οὐ καταισχύνει μνήμη ἀμαρτημάτων; Οὐχ οὕτως ήμας ποιεῖ λαμπροὺς κατορθωμάτων μνήμη, ὡς η τῶν ἀμαρτημάτων μνήμη· μᾶλλον δὲ η μὲν τῶν κατορθωμάτων μνήμη οὐ μόνον οὐ ποιεῖ λαμπρούς, ἀλλὰ καὶ αἰσχύνης πληροὶ καὶ καταγνώσεως· η δὲ τῶν ἀμαρτημάτων μνήμη παρρήσιας ήμᾶς ἐμπίπλησι καὶ δικαιοσύνης πολλῆς. Τίς τοῦτο φησιν; Ο φαρισαῖος καὶ δ τελώνης. Ὁ μὲν γὰρ εἰπὼν τὰ ἀμαρτήματα, κατῆλθε δεδικαιωμένος· δ δὲ εἰπὼν τὰ κατορθώματα, κατῆλθεν ἐλάττων τοῦ τελώνου τενόμενος. Ὁρᾶς δῆση βλάβῃ μεμνήσθαι κατορθωμάτων, δῆση ὀφέλεια μὴ ἐπιλεῆσθαι ἀμαρτημάτων; Καὶ μάλα εἰκότως. Ὁ μὲν γὰρ τῶν κατορθωμάτων μεμνημένος εἰς ἀπόνοιαν αἴρεται, ὑπερορῷ τῶν λοιπῶν ἀνθρώπων, διπέρ δ φαρισαῖος ἔπαθεν· οὐ γὰρ ἀν εἰς τοσαύτην ἀλαζονείαν ἥλθεν, οὐκ ἀν εἶπεν· «Οὐκ εἰμὶ ὡς οἱ λοιποὶ ἀνθρωποι» [Lc 18, 11], εἰ μὴ ἐμέμνητο τῆς νηστείας αὐτοῦ

Deus, perpetuo recordabatur, cum ita diceret: *Non sum dignus vocari apostolus, quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei;* et: *Christus venit in mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum.* Non dixit: Eram, sed *Sum.* Facta erat remissio peccatorum apud Deum, et apud Paulum peccatorum memoria non delebatur; quae Dominus deleverat, haec ipse divulgabat. Audistis enim prophetam dicentem: *Et non recordabor;* at tu recordare. Deus vas electionis ipsum vocat et iste se peccatorum primum vocat. Quod si peccatorum non obliscebat, cogita quo pacto Dei beneficiorum recordaretur. Quid ego dico in memoriam peccatorum minime probro afficere? Non ita nos memoria recte factorum reddit illustres, ut memoria peccatorum; immo vero non modo non reddit illustres memoria recte factorum, sed etiam opprobrio afficit et condemnat; at peccatorum memoria fiducia nos ac iustitia multa cumulat. Quis hoc dicit? Phariseus et publicanus. Nam hic quidem, cum sua peccata dixisset, iustificatus descendit; ille vero, cum sua recte facta dixisset, publicano factus inferior descendit. Vides quantum afferat damni recte factorum meminisse, quantam pariat utilitatem peccatorum minime obliisci? Ac merito sane. Qui namque recte factorum meminit, in superbiam effertur, ceteros homines aspernatur, quod et accidit pharisaeo; nisi enim in tantam venisset arrogantium, non dixisset: *Non sum sicut ceteri homines,* nisi ieunii sui deci-